
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-8-201748346

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   8 agosto 2017, n. 1348
L.R.n. 28 del 13/07/2017 “Legge sulla partecipazione” Istituzione nuovo capitolo di spesa e variazione di 
bilancio ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014.

Il Presidente della Giunta della Regione Puglia, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal Funzionario del Servizio Partecipazione Dott. Michele Scarcia e dal Dirigente del Servizio medesimo Dott. 
Pierluigi Ruggiero e confermata dal Capo di Gabinetto dott. Claudio Stefanazzi, riferisce quanto segue:

PREMESSO:

in data 03/07/2017 è stata approvata dal Consiglio della Regione Puglia la Legge n° 28 sulla Partecipazione;

in data 17/07/2017 la Legge sulla Partecipazione è stata pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia;

La Regione Puglia, ai sensi della L.R. 28 del 17/07/2017 Articolo 1 comma 1 e successivi, sostiene e 
promuove la sovranità popolare prevista dall’articolo 1 della Costituzione, anche attraverso la partecipazione 
piena e consapevole delle persone, sia come singoli sia nelle formazioni sociali, nella elaborazione delle 
politiche pubbliche regionali e locali.

La Regione Puglia dà attuazione ai principi di buon andamento e di trasparenza della pubblica 
amministrazione anche attraverso la promozione di forme diffuse di partecipazione delle collettività locali.

La Regione Puglia riconosce, in attuazione del titolo III dello Statuto, la partecipazione in quanto diritto 
e dovere delle persone, intese come singoli e nelle formazioni sociali, promuove forme e strumenti di 
partecipazione democratica per assicurare la qualità dei processi decisionali democratici, attraverso la 
valorizzazione di modelli innovativi di democrazia partecipativa e di democrazia deliberativa, la realizzazione e 
la sperimentazione di nuove pratiche di coinvolgimento nelle scelte pubbliche e nelle decisioni amministrative.

La Regione Puglia promuove l’idea delle “città partecipate” e di una rete dei comuni a sostegno di pratiche 
di sussidiarietà ispirate all’articolo 118 della Costituzione, basate sui principi di qualità urbana e ambientale, 
inclusione e coesione sociale, nonché sull’uso condiviso dei beni pubblici.

VISTO
• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 "Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009;

• l'art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, che prevede che la Giunta, 
con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e 
le variazioni del bilancio di previsione;

• la legge regionale n. 41 del 30/12/2016 ha approvato il "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'e-
sercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019";

• la D.G.R. n. 16 del 17/01/2017 ha approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Fi-
nanziario Gestionale 2017-2019;

CONSIDERATO
che le risorse disponibili ammontano a Euro 250.000 a copertura delle spese per le Attività di Partecipazione



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-8-2017 48347

CONSIDERATO che per la migliore riuscita delle attività è necessario procedere con massima urgenza alla 
istituzione di apposito capitolo di spesa e relativa variazione di bilancio;

Si rende necessario, con il presente provvedimento, apportare la variazione di bilancio prevista dall'art. 18 
"Norma finanziaria" della L.R. n. 28 del 13/07/2017 "Legge sulla partecipazione".

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta l'istituzione di un nuovo capitolo di spesa e la variazione al 
Bilancio regionale 2017 e pluriennale 2017-2019, approvato con L.R. n. 41/2016, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 16/2017 ai sensi dell'art. 51 comma 2 del 
D.Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014.

Il Presidente della Giunta propone alla Giunta l'adozione del conseguente Atto finale.

Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. K della 
L.R. n. 7/1997

BILANCIO AUTONOMO
Istituzione nuovo capitolo di spesa:

CRA CNI DECLARATORIA
MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO
CODIFICA PIANO DEI 
CONTI FINANZIARIO

41.01
CNI

______
SPESE PER LE ATTIVITÀ DI 

“PARTECIPAZIONE” (L.R. N.28/2017) 
1.1.1 U.1.03.02.02

Variazione al bilancio:

CRA CAPITOLO
Missione 

Programma 
Titolo

P.D.C.F.

VARIAZIONE AL BILANCIO

E.F. 2017 
Competenza 

Cassa

E.F. 2018 
Competenza

E.F. 2019 
Competenza

41 01 1460

SPESE PER LA 
PARTECIPAZIONE, 

ORGANIZZAZIONE, 
ADESIONE A 

MANIFESTAZIONI, 
CONVEGNI, CONGRESSI, 

ECT... L.R. N.34/80 E 
ART.1 LETT. A, B.

1.1.1 U.1.03.02.02 - €50.000,00 - €100.000,00 - €100.000,00

41 01 CNI
SPESE PER LE ATTIVITÀ 
DI”PARTECIPAZIONE”

(L.R. N. 28/2017)
1.1.1 U.1.03.02.02 - €50.000,00 - €100.000,00 - €100.000,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-8-201748348

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 41/2016 e ai commi 465, 466 dell’art. unico Parte 
l Sezione I della Legge n. 232/2016 (Legge di stabilità 2017).

LA GIUNTA

• Udita la relazione e la conseguente proposta del relatore;
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti responsabili per com-

petenza in materia, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
• A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1) Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2) di approvare la variazione al Bilancio regionale 2017 e pluriennale 2017-2019, approvato con L.R. n. 
41/2016, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 
16/2017 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, come 
indicato nella “copertura finanziaria”;

3) di dare atto che la spesa complessiva, riveniente dall’adozione del presente provvedimento, pari € 
250.000,00 è così suddivisa:

• € 50.000,00 per il 2017
• € 100.000,00 per il 2018
• € 100.000,00 per il 2019

4) di demandare al Dirigente del Servizio Partecipazione gli adempimenti consequenziali di propria compe-
tenza;

5) di affidare al Dirigente del Servizio Partecipazione il coordinamento e l’organizzazione dei lavori e delle 
attività preliminari;

6) di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


	DEL1348

